

ที่ SM-SET005/2566

วันที่ 11 สิงหาคม 2566

**เรื่อง** คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สตาร์ มังนี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 25.43 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 33.53 ล้านบาท ลดลง 8.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.16 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย.2566	30 มิ.ย.2565	จำนวน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	237.15	277.99	(40.84)	(14.69)
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	19.24	21.45	(2.21)	(10.30)
รายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืม	110.27	98.80	11.47	11.61
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	4.15	3.40	0.75	22.06
รายได้อื่น	11.21	10.23	0.98	9.58
<b>รวมรายได้</b>	<b>382.02</b>	<b>411.86</b>	<b>(29.84)</b>	<b>(7.25)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	199.26	235.55	(36.29)	(15.41)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4.09	3.57	0.52	14.57
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	102.98	95.48	7.50	7.86
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>306.34</b>	<b>334.60</b>	<b>(28.26)</b>	<b>(8.45)</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>75.68</b>	<b>77.26</b>	<b>(1.58)</b>	<b>(2.05)</b>
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	18.08	14.33	3.75	26.17
ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	7.70	4.89	2.81	57.46
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>49.90</b>	<b>58.04</b>	<b>(8.14)</b>	<b>(14.02)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	17.92	16.03	1.89	11.79
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>31.98</b>	<b>42.01</b>	<b>(10.03)</b>	<b>(23.88)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.54	8.48	(1.94)	(22.88)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>25.43</b>	<b>33.53</b>	<b>(8.10)</b>	<b>(24.16)</b>

1. รายได้รวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 382.02 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 411.86 ล้านบาท ลดลงจำนวน 29.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.25 จากการปรับลดสัดส่วนการขายสินค้าแบบผ่อนชำระประเภทโทรศัพท์มือถือลง เนื่องจากเป็นสินค้าที่มีแนวโน้มความเสี่ยงสูงที่จะก่อให้เกิดหนี้ด้วยคุณภาพในอนาคต
2. ค่าใช้จ่ายรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 306.34 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 334.60 ล้านบาท ลดลงจำนวน 28.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.45 เนื่องจากต้นทุนขายลดลงตามยอดขายสินค้า ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานจากการเพิ่มสาขาและบุคลากรประจำสาขา เพิ่มขึ้น
3. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 18.08 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 14.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.17
4. ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 7.70 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.46
5. ต้นทุนทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 17.92 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 16.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.79 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับสูงขึ้น

สำหรับผลการดำเนินงานงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 43.29 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 60.80 ล้านบาท ลดลง 17.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.80 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย.2566	30 มิ.ย.2565	จำนวน	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	409.02	455.09	(46.07)	(10.12)
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	40.56	36.40	4.16	11.43
รายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืม	219.25	198.47	20.78	10.47
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	8.49	6.38	2.11	33.07
รายได้อื่น	21.53	21.48	0.05	0.23
<b>รวมรายได้</b>	<b>698.85</b>	<b>717.82</b>	<b>(18.97)</b>	<b>(2.64)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขาย	345.66	387.24	(41.58)	(10.74)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6.97	6.67	0.30	4.50
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	204.80	186.48	18.32	9.82
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>557.43</b>	<b>580.39</b>	<b>(22.96)</b>	<b>(3.96)</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>141.42</b>	<b>137.43</b>	<b>3.99</b>	<b>2.90</b>
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	34.09	25.06	9.03	36.03
ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	15.55	6.26	9.29	148.40
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>91.78</b>	<b>106.11</b>	<b>(14.33)</b>	<b>(13.50)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	37.42	30.04	7.38	24.57
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>54.36</b>	<b>76.07</b>	<b>(21.71)</b>	<b>(28.54)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.07	15.27	(4.20)	(27.50)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>43.29</b>	<b>60.80</b>	<b>(17.51)</b>	<b>(28.80)</b>

1. รายได้รวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 698.85 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 717.82 ล้านบาท ลดลงจำนวน 18.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.64 จากการปรับลดสัดส่วนการขายสินค้าแบบผ่อนชำระประเภทโทรศัพท์มือถือ เนื่องจากเป็นสินค้าที่มีแนวโน้มความเสี่ยงสูงที่จะก่อให้เกิดหนี้ด้วยคุณภาพในอนาคต
2. ค่าใช้จ่ายรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 557.43 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 580.39 ล้านบาท ลดลงจำนวน 22.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.96 เนื่องจากต้นทุนขายลดลงตามยอดขายสินค้า ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานจากการเพิ่มสาขาและบุคลากรประจำสาขา เพิ่มขึ้น
3. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 34.09 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 25.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.03
4. ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 15.55 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 6.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 148.40 จากธกบัสและรถบรรทุกที่จำหน่ายและรอจำหน่ายมากขึ้น
5. ต้นทุนทางการเงิน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 37.42 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 30.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.57 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับสูงขึ้น

**ฐานะการเงินของบริษัท**

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย.2566	31 ธ.ค.2565	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,255.07	1,738.72	(483.65)	(27.82)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,556.22	1,471.16	85.06	5.78
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,811.29</b>	<b>3,209.88</b>	<b>(398.59)</b>	<b>(12.42)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	1,320.13	1,686.89	(366.76)	(21.74)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	380.47	411.64	(31.17)	(7.57)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,700.60</b>	<b>2,098.53</b>	<b>(397.93)</b>	<b>(18.96)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,110.69	1,111.35	(0.66)	(0.06)
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,811.29</b>	<b>3,209.88</b>	<b>(398.59)</b>	<b>(12.42)</b>

1. **สินทรัพย์รวม** บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 2,811.29 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 398.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.42 สาเหตุหลักเนื่องจากนำเงินฝากธนาคารจากการเพิ่มทุน IPO คงเหลือไปชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน โดยการเกลี่ยการใช้เงินเพิ่มทุนภายในวัตถุประสงค์เดิม
2. **หนี้สินรวม** บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 1,700.60 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 397.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.96 สาเหตุหลักเนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ลดลง
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น** บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 1,110.69 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 0.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.06 สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวด จำนวน 43.29 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 จำนวน 44 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท สตาร์ มณี จำกัด (มหาชน)

(นายชูศักดิ์ วิวัฒน์วงศ์เกษม)

กรรมการผู้จัดการ

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ